
 1 

 

附件 1 

104年度花蓮縣國中小 

執行強化校園安全防護工作經費補助申請計畫書 

 

※需求補助項目： 購買監視器材 22 套                          

一、計畫目標：  

為本縣各級學校學生出入安全，保障少年、兒童(學生)有健全自我成長空間，建

立優質學習氣氛，需加強建構本縣學校安全環境，建立預防機制，強化校園安全防護

作為，以有效全面保護少年、兒童(學生)安全。 

二、現況/問題分析： 

因校園場地開放政策，一般民眾可輕易進入校園，歹徒亦容易利用機會探勘校園

地形及校園保全機制，為維護校園安全針對校園比較陰暗或是外人容易侵入的地方，

加裝防護設施，如鐵窗、保全系統、錄影監視設備、感應式照明設備，以有效進行全

天候安全監控防護防止不良份子。 

 

三、計畫內容： 

採購作業辦理公開招標事宜，由本府統一採購中心辦理財物統一公開招標發包作

業。統一規格購買監視器材設備 22 套，配置於本縣北昌國小等 22校(如附件)。 

四、執行期程：104 年 10 月 25日起至 104 年 12月 20日止。 

 

五、預定進度： 

時間 
需執行天數

(含例假日) 

累計預定

進度（％） 

累計預定支

用（元） 
關鍵查核點(名稱) 

104年 11月 01日 8 10% 0 標案公告上網  

104年 11月 20日 20 20% 0 完成工程發包 

104年 12月 20日 32 100% 1445004 竣工  

 

六、預期成效： 

1.改善校園環境，提供安全學習情境。 

2.維護校園設施，建立友善溫韾環境。 



 2 

3.落實管理制度，定期自主巡視檢查。 

七、辦理人員： 

姓名 單位 職稱 電子信箱 聯絡電話 

陳宥達 
花蓮縣政府教

育處設施科 
輔導員 ludachen8@gmail.com (03)8462860#306 

八、經費預算 

 (一)提報預算需求 (單位：元) 

項次 經費項目 單位 單價 數量 總價 
裝設說明 

(請敘明裝設細項) 

一 監視器 套 65,682 22 1,445,004 1.200萬畫素防水紅外線數位

攝影鏡頭鏡頭 16個。 

2.16路影像主機 1組(支援

1080P(1920*1080)攝影機/4

路聲音輸入/HDMI輸出/支援

智慧型手機監看) 。 

3.1000G(1TB)硬碟 1個。 

4.22吋螢幕 1個。 

合計    ＄1445004  

縣市承辦人員：             科長：              教育局(處)長： 

 

聯絡電話： 

 

備註： 

    1.本計畫僅接受資本門項目(耐用年限 2年以上且金額逾 1萬元)之申請，各經費補助案
件，依急迫性、必要性及計畫規模等因素，臺北市需自籌 15%，餘各縣市至少皆須自
籌 10%以上經費，倘無自籌經費者，請勿送件。 

    2.與校園安全環境無直接相關項目，不予補助(如：辦公室隔間、行政庶務設備及辦公室
冷氣等)。 

    3.104年度本案僅補助各校改善校園警監設備，非屬警監設備之項目，請勿提出申請。 



 3 

 

九、附件 

 (一)附件 A：104年度執行強化校園安全防護工作經費補助申請計畫書自評表 

 (二)附件 B：現況照片(含相關說明) (註：附件 A、B請務必檢附) 

 (三)附件 C：校園安全地圖(須完成校園危險角落及預劃設置地點標註) 

 (三)附件 D：___________________ (註：其他有利於經費審查之佐證資料) 



 4 

附件 A： 

104年度執行強化校園安全防護工作經費補助申請計畫書自評表 

※縣市別： 花蓮縣         

一、現況分析： 

學校名稱 學校類型 
學校規模 

(班級數) 

學生數 

北昌國小 一般學校 28 782 

玉里國中 一般學校 30 762 

鑄強國小 一般學校 27 560 

明廉國小 一般學校 24 545 

忠孝國小 一般學校 20 505 

中原國小 一般學校 20 501 

吉安國小 一般學校 17 314 

鳳林國中 一般學校 13 300 

平和國中 偏遠學校 8 156 

復興國小 一般學校 7 140 

富源國小 偏遠學校 6 132 

豐裡國小 偏遠學校 6 121 

信義國小 一般學校 6 95 

豐濱國中 偏遠學校 7 77 

立山國小 山地學校 6 73 

太平國小 山地學校 6 72 



 5 

富北國中 偏遠學校 7 67 

明里國小 偏遠學校 6 55 

三棧國小 山地學校 6 45 

吳江國小 偏遠學校 6 36 

西富國小 偏遠學校 6 32 

北林國小 偏遠學校 6 32 

 

※需求補助項目：  監視器 22組                                        

二、整體規劃及效益分析： 

項目 內容 

急迫性分析 

1.校內無監視器系統 

2.部分大樓未安裝監視器系統 

3.部分校園角落未安裝監視器 

4.現有監視器系統鏡頭不足或損壞 

可行性及 

效益評估 

採最低價招標，可達最大經濟規模效益，節省公帑，並施作最多學校。 

配合教育政

策規劃說明 

配合教育部國民及學前教育署執行強化校園安全防護工作政策，降低民眾對

校園安全的疑慮。 

請勾選 

■本補助計畫之申請，確為本縣現有最急迫改善之需求 

承辦單位：                會計單位：              處長： 



 6 

花蓮縣   附件 B：104年度校園安全警監系統現況照片說明表 

 

 

1-北昌國小 

說明：本校正門及小門所在位置，因為從東棟大

樓川堂無法直接看到按門鈴的人，而且校門口及

圍牆低矮，建議安裝一個鏡頭。 

1-北昌國小 

說明：本校垃圾子車、後門及操場北側遊樂器材

區，為校園危險角落。目前未安裝監視器。建議

安裝在北棟 2F牆壁。 

  

2-玉里國中 

說明：特教圍牆死角 

2-玉里國中 

說明：游泳池更衣室死角 

  

3-鑄強國小 

說明：已損壞之主機 

3-鑄強國小 

說明：已損壞之鏡頭 
 



 7 

  

4-明廉國小 

說明：學校新大樓完全沒有監視系統，許多危

險死角 

4-明廉國小 

說明：學校舊大樓有許多危險死角，卻沒有監視

系統 

  

5-忠孝國小 

說明：本校現有一組監視系統部分故障待修，

校園廣闊、人員進出頻繁，有待增補攝影鏡頭、

擴增監視主機。 

5-忠孝國小 

說明：本校校門口目前無任何監視攝影機，亟需

架設監視系統，監管進出人車。 

  

6-中原國小 

說明：行政大樓中庭為小孩最常出入活動地，

沒有監視系統。 

6-中原國小 

說明：教學大樓一樓走廊，沒有監視系統。 

 



 8 

  

7-吉安國小 

說明：現有監視器老舊，故障率高，不堪使用。 

7-吉安國小 

說明：南棟後方區域為危險角落，未安裝監視器。 

  

8-鳳林國中 

說明：監視器老舊、不清楚、鏡頭不足。 

8-鳳林國中 

說明：後門空地、車棚內皆無監視器。 

 
 

9-平和國中 

說明：電腦及音樂教室前未裝設監視器。 

9-平和國中 

說明：敬業樓側樓梯未裝設監視器。 

 



 9 

 
 

10-復興國小 

說明：中高年級教室後方，屬校面死角。 

10-復興國小 

說明：風雨教室及舊教室後方，屬校面死角。 

  

11-富源國小 

說明：幼兒園及車棚出入口無監視器系統 

11-富源國小 

說明：部分校園角落無裝設監視器系統 

 
 

12-豐裡國小 

說明：原有監視器掉落毀損。無法使用。 

12-豐裡國小 

說明：原有監視器掉落毀損。 



 10 

  

13-信義國小 

說明：校門正門口無監視器 

13-信義國小 

說明：教室 1樓走廊無間監視器 

  

14-豐濱國中 

說明：本校大門口右側無監視器 

14-豐濱國中 

說明：教學大樓西側一樓廁所門口無監視器 

  
15-立山國小 

說明：校門口前監視器故障 

15-立山國小 

說明：一樓走廊除中廊外無其他監視設施 

 



 11 

  
16-太平國小 

說明：學生餐廳前廣場未裝設監視器 

16-太平國小 

說明：1樓廁所門口未裝設監視器 

  

17-富北國中 

說明：開放型校園週邊未裝設監視器 

17-富北國中 

說明：校園東側廚房前後死角未裝設監視器 

 
 

18-明里國小 

說明：校內監視系統，故障待修。 

18-明里國小 

說明：因監視鏡頭少，除教學大樓外，校園諸多

安全死角均未安裝監視鏡頭，如大門、操場、幼

兒園、穿堂、…等學生常出入之場所未安裝監視

鏡頭。 

 



 12 

  

19-三棧國小 

說明：活動中心獨立一棟，卻只有一支鏡頭，

危險角落多且無法監控 

19-三棧國小 

說明：舊鏡頭常有故障情形，且非紅外線，晚

上就無法看清拍攝內容 

  

20-吳江國小 

說明：校舍入口處(無設置監視系統) 

20-吳江國小 

說明：操場四周(現有監視系統毀損) 

  
 

21-西富國小 

說明： A棟大樓側門監視人員進出 

21-西富國小 

說明： A棟大樓旁-遊戲區待安裝監視器監看死 

      角 



 13 

 
 

22-北林國小 

說明：2樓走廊裝監視攝影機，曾經有人從 2

樓圖書室外邊爬上來。 

22-北林國小 

說明：校園南側宿舍有一入口，無監視器，有心

人士可從此處進入校園。 



 14 

花蓮縣  

1-北昌國小  附件 C：校園安全地圖說明表 

校園安全

地 圖 

 

危險角落 

1.南棟教學大樓後空地及通道 

2.操場旁，中正台後面及兩側，屬視覺死角區域。 

3.生態池 

4.東棟教學大樓一樓前走廊樓梯可通到地下室。後走廊有電梯 

  斜坡。 

警監系統 

裝設地點 

1. 東棟行政大樓一樓雨遮處。 

2. 自強路正門的小門處。 

3. 南棟教學大樓一樓後面消防屋。 

4. 北棟教學大樓二樓牆壁。 

5. 幼兒園遊樂器材區靠近廚房處。 

6. 活動中心 3F北側外面通道。 

7. 西棟教學大樓 4F音樂教室走廊北側屋頂。 

8. 西棟教學大樓 4F音樂教室走廊南側屋頂。 

9. 南棟教學大樓 3F外面走廊。 

10.西棟教學大樓 1F前走廊(健康中心旁)。 

11.西棟教學大樓 1F前走廊(一仁教室旁)。 

12.西棟教學大樓 2F電腦教室前走廊。 

13.西棟教學大樓 3F英語教室旁四孝前走廊。 

14.東棟行政大樓二樓五仁教室旁走廊。 

15.東棟行政大樓二樓校長室旁走廊。 

16.西棟教學大樓 1F後走廊(午餐電梯旁)。 



 15 

2-玉里國中   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校園安全

地 圖 

 

 

危險角落 
1.廚房周圍死角空間、2.特教周圍死角空間及特教學生安全監護用、3.游泳池北

側更衣室死角、4.西校園運動場地安全監護、5.廁所出入口監護、6.老舊校舍仁

里樓周圍進出通道樓梯 

警監系統 

裝設地點 

1. 裝設於游泳池西北角，監看游泳池更衣室後方通道死角。 

2. 裝設於游泳池東南角，監看游泳池池面安全(運動傷害防護用) 。 

3. 裝設於游泳池西南角外牆上，監看操場安全(運動傷害防護用) 。 

4. 裝設於游泳池西南角外牆上，監看室外籃球場安全(運動傷害防護用) 。 

5. 裝設於西校園地下道出口北側，監看游泳池大門通道死角。 

6. 裝設於東校園地下道出口北側，監看特教圍牆死角。 

7. 裝設於西校門北側(加裝支架架高)，監看廚房西側圍牆死角。 

8. 裝設於廚房東南角，監看廚房南面圍牆死角。 

9. 裝設於廚房東南角，監看西南車棚通道安全(現有鏡頭霧化需更新) 。 

10. 裝設於廚房東南角，監看廚房旁通道安全(現有鏡頭老舊無夜視需更新) 。 

11. 裝設於樹人樓一樓印刷室前，監看樹人樓 1F西廁所安全。 

12. 裝設於仁里樓圖書館前走廊，監看圖書館前通道安全。 

13. 裝設於東校園地下道出口北側，監看地下道前前通道及仁里樓樓梯安全。 

14. 裝設於特教樓東南角，監看特教前廣場安全。(特教安全防護用) 

15. 裝設於琢玉樓二樓樹 2F08教室前，監看琢玉樓 2F中廁所安全。 

16.裝設於樹人樓二樓印刷室前，監看樹人樓 2F西廁所安全。 

 



 16 

3-鑄強國小   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校

園

安

全

地

圖 
 

『』部分即表示本校『危險角落』與校園出入口，亦為監視鏡頭預設安裝地點。 

危

險

角

落 

1.廚房電梯周圍死角空間    2.特教周圍死角空間及特教學生安全監護用    3.司令台後

方及圍牆    

4.校園北大樓後方區域     5.廁所出入口監護       6.學校各出入口監護 

警

監

系

統 

裝

設

地

點 

1.  裝設於校園至善樓後門，監看特教區域及機車棚。 

2.  裝設於校園籃球場，監看場地安全(夜間安全及運動傷害防護用) 。 

3.  裝設於校園司令台，監看場地安全(夜間安全防護用) 。 

4.  裝設於校園遊憩區，監看場地安全(夜間安全及運動傷害防護用) 。 

5.  裝設於校園幼兒園側門，監看場地安全及人員出入情形。 

6.  裝設於校園幼兒園側門附近，監看本校學生常行經之危險十字路口。 

7.  裝設於校園幼兒園走廊，監看場地安全(夜間安全防護用) 。 

8.  裝設於校園北大樓後門，監看校園危險角落(夜間安全防護用) 。 

9.  裝設於校園東大樓二樓平台，監看場地安全與人員出入情形 。 

10.裝設於校園東大樓側門，監看場地安全及人員出入情形(夜間安全防護用) 。 

11.裝設於校園東大樓廁所前，監看廁所及樓梯口場地安全。 

12.裝設於校園穿堂，監看正門場地安全及人員出入情形(夜間安全防護用) 。 

13.裝設於校園穿堂，監看穿堂與運動場場地安全及人員出入情形。 

14.裝設於校園南大樓廁所前，監看廁所及至善樓門口場地安全及人員出入情形。 

15.裝設於校園穿堂，監看校園操場場地安全及人員活動情形。 

16.裝設於校園廚房前，監看廚房供膳情形與電梯人員出入情形。 

 



 17 

4-明廉國小   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校 園

安 全

地 圖 

 

危 險

角 落 

1.東邊游樂場  

2.舊大樓西邊圍牆 

3. 新大樓南側 

警 監

系 統 

裝 設

地 點 

1.音樂器材室外牆 2.音樂乙室外牆 3.美勞教室外牆 4.一年二班

外牆 5.校長室前走廊牆壁 6.二年二班外牆 7.自然儲藏室外牆 8.

自然乙室外牆 9. 自然乙室前走廊牆壁 10.圖書室外牆 11. 圖書

室前走廊牆壁 12.2樓女側外牆 13.車道牆壁 14.專科教室外牆 15. 

2樓女側外牆 16.地下室通道牆壁 

 



 18 

5-忠孝國小   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校園安全

地 圖  

 

危險角落 
1.忠孝樓後側 

2.思源樓後側 

警監系統 

裝設地點 

1.學生上下學穿越中華路路口 

2. 學生上下學穿越中華路路口 

3.大門口(看車輛進出) 

4.校長室門口(看地下室與 1號樓梯進出人員) 

5.電腦教室門口(同時看 2樓走廊學生進出狀況) 

6.2號廁所 

7.3號廁所 

8. 辦公室門口 

9.幼兒園教室門口 

10.5號廁所 

11.5號樓梯口 

12.後門入口 

13.車棚 

14.思源樓 1F走廊 

15.司令台(常有校外人士於此活動) 

16. 向上樓 2F走廊(六年級教室) 



 19 

6-中原國小   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校

園

安

全

地

圖 

 

危

險

角

落 

     

 

警

監

系

統 

裝

設

地

點 

1. 校門口 *2 

2. 幼兒園大門 *1 

3. 行政大樓主要通道 *1 

4. 行政大樓中庭 *2 

5. 教學大樓 1樓走廊 *3 

6. 特教教室內 *1 

7. 特教班走廊 *1 

8. 東門及東側步道 *2 

9. 網球場後步道 *1 

10.教學大樓之圓形廣場 *1 

11.後門 *1 

 

 說明 

        空曠路線 

        學生較常出入活動範圍 

        舊有監視器鏡頭損壞 * 3 

        新增監視器 * 11 



 20 

7-吉安國小   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校園安全

地 圖 

 

危險角落 

1.南棟校舍後方空地 

2.遊戲器材區 

3.廚房旁 

4.側門通道 

5.籃球場 

警監系統 

裝設地點 

1.校門口 

2.廚房前方南側門口 

3.北側門通道 

4.遊戲器材區 

5.南棟校舍後方空地 

6.操場東 

7.操場北 

8.南側走廊 1 

9.南側走廊 2 

10.東側走廊 1 

11.東側走廊 2 

12.北側走廊 1 

13.北側走廊 2 

14.東穿堂 

15.活動中心前 

16.籃球場(裝設樓頂) 



 21 

8-鳳林國中   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校園安

全地圖 

 

危險角落 後門空地角落和車棚內。 

警監系

統 

裝設地

點 

1. 裝設於大門口，監看人員進出。 

2. 裝設於進德堂北邊，監看走廊死角。 

3. 裝設於中央川堂，監看人員進出。 

4. 裝設於 A棟一樓女廁前走廊，監看 A棟左半邊。 

5. 裝設於 A棟值夜室前走廊，監看 A棟右半邊。 

6. 裝設於 B棟一樓 901班前走廊，監看 B棟一樓走廊。 

7. 裝設於 B棟二樓 905班前走廊，監看走廊和樓梯口。 

8. 裝設於 A棟二樓男廁前走廊，監看 A棟二樓左半邊。 

9. 裝設於 A棟二樓女廁前走廊，監看 A棟二樓右半邊。 

10. 裝設於 D棟二樓 802班後面牆壁，監看前面空地和 E棟樓梯入口。 

11. 裝設於 E棟後面牆壁，監看後門出入。 

12. 裝設於 E棟後面牆壁，監看後門附近的死角。 

13. 裝設於車棚內，監看學生所停放的腳踏車。 

14. 裝設於 F棟特教班前走廊，監看附近空地。 

15. 裝設於 D2棟一樓圖書館後面前走廊，監看附近空地。 

16. 裝設於 D2棟二樓會議室前走廊，監看樓梯口和走廊。 

 



 22 

9-平和國中   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校園安

全地圖 

 

危險角

落 

1.廚房北側圍牆 

2.敬業樓南側樓梯 

3.樂群館東側圍牆 

4.宿舍後側 

5.敬業樓 2F北側雙走廊 

6.司令台西側 

警監系

統 

裝設地

點 

1.廚房北側圍牆 

2.敬業樓南側樓梯 

3.樂群館東側圍牆 

4.宿舍後側 

5.敬業樓 2F北側雙走廊(往東方向) 

6.司令台西側 

7.電腦教室前走廊(往東方向) 

8.音樂教室前走廊(往西方向) 

9.樂群館內 

10.宿舍前停車場 

11.校長室東側走廊 

12.階梯教室內 

13.圖書室內 

14.2樓 903.902教室東側走廊 

15.敬業樓上下樓梯 

16.902教室南側走廊 



 23 

10-復興國小   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校 園

安 全

地 圖 

 

危 險

角 落 

1.風雨教室前後及側面 

2.舊教室前後及側面 

3.前穿堂 

4.中高年級教室後面 

5.廚房近後門處 

警 監

系 統 

裝 設

地 點 

1. 風雨教室前走廊(2支) 

2. 風雨教室後方(2支) 

3. 風雨教室側面(1支) 

4. 舊教室前走廊(2支) 

5. 舊教室後方落葉堆肥區(2支) 

6. 工具室側面近遊樂器材區(1支) 

7. 高年級教室後方(2支) 

8. 中年級教室後方(2支) 

9. 前穿堂(1支) 

10. 東棟廁所及廚房間近後門處側面(1支) 

 



 24 

11-富源國小   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校園安全

地 圖 

 

1 

2 

3 

4 

5

  

6 

11 

7 
9 

8 

12 
10 

13 

14 15

0 

16 

 

危險角落 
1.風雨教室後空地 

2.車棚入口區 

警監系統 

裝設地點 

        –南棟大樓校門外牆兩側 

–南棟大樓校門內牆兩側 

–北棟教室川堂外牆兩側 

–北教室川堂裡牆兩側 

–北邊廁所及廚房 

  – 風雨教室外死角 

     -南棟大樓南側廁所門口 

–幼兒園及車棚死角 

     -女教師宿舍門口 

3 4 

5 6 

7 8 

14 

13 

12 

9 10 

11 

15 

16 

1 2 



 25 

12-豐裡國小   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校

園

安

全

地

圖 

 

危險

角落 

1.校門東側馬路：上下學時間學生行經道路，維護學生交通安全 

2.校門西側馬路：上下學時間學生行經道路，維護學生交通安全 

3.車門：車輛進出處，較危險 

4.樹屋：課後時間嬉戲處，離辦公室較遠，較難看得到 

5.校門西側廊道：地處教室後方，較難看得到 

6.校門東側廊道：地處教室後方，較難看得到 

7.教學大樓西側草地：位於教室後方，學生課後嬉戲處，較難看顧得到 

8.豐樂園：學生課後嬉戲處，早期花台建築，高低不平，易發生危險事故 

9.欖仁樹遊樂區：學生課後嬉戲處，易發生危險事故 

10、11：操場：學生課後時間嬉戲處，位於學校後方，較難看顧得到 

12.學校後側門：偶有閒雜人等會私自進出 

13.學校前側門：雜草叢生，恐有學生及閒雜人等私自出入發生危險 

14.宿舍：校園死角，雜草叢生，恐有學生私自出入發生危險 

警監

系統 

裝設

地點 

1.校門西側圍牆外電線桿上 

2、3. 校門東側圍牆外電線桿上：雙向鏡頭 

4.停車棚架 

5.教學大樓藝文教室(現為四忠教室)外 

6.辦公室後方 

7.保健室後方：雙向鏡頭 

8.教學大樓西側一樓廁所後方 

9.禮堂東側外 

10.體育器材室右後方 

11.司令台西側倉庫 

12、13：司令台上 

14.學校後側門上 

15、16：役男宿舍外牆：雙向鏡頭 



 26 

13-信義國小   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校 園

安 全

地 圖 

 

危 險

角 落 

1.校門口旁 

2.生態園區、操場 

3.資源回收室大樓  

警 監

系 統 

裝 設

地 點 

1.校園正門口左方 

2.校園門口右方重慶市場空地 

3.蝴蝶生態園區正前方 

4.生態園區蓄水池 

5.資源回收室門口 

6.廚房門口 

7.健康中心門口 

8.專科教室門口 

9.專科教室門口 

10.廁所門口 

11.廁所門口 

12.信義街側門 

13.和平街側門 

15.籃球場 

16.蝴蝶生態區另一側 



 27 

14-豐濱國中   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校園安全

地 圖 

 

危險角落 

1.大門口、2.西側門、3.體育館旁空地、4.體育館與廚房旁道路、5.

操場空地、6.教學大樓西側一樓廁所、7.教學大樓東側一樓廁所、8.

教學大樓東側二樓教室、9.教學大樓東側三樓教室。 

警監系統 

裝設地點 

1.大門口右側(1.2)、2.木雕教室牆(西側門)(3.4)、3.體育館後牆

(5.6)、4.體育館右側牆(7.8)、5.操場東側空地中央(9.10)、6.教學

大樓西側一樓廁所門口(11.12)、7.教學大樓東側一樓廁所門口

(13.14)、8.教學大樓東側二樓(15)、9.教學大樓東側二樓(16)。 

 



 28 

15-立山國小   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校 園

安 全

地 圖 

 

危 險

角 落 

1.紅色圈選     區域。 

2.景觀魚池(已用籬笆圈圍)。 

警 監

系 統 

裝 設

地 點 

1.如圖示   及編號 1~16。 

2.操場、教室、廁所門口。 

 



 29 

16-太平國小   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校

園

安

全

地

圖 

 

危險

角落 

1.教室後山坡地，有蛇出沒 

2.校園山坡地，有土石塌落危險 

3.教室後空地，死角，少人走動 

4.球場邊圍牆，鄰近稻田，有蛇出沒 

5.學生餐廳後圍牆，死角，少人走動 

警

監

系

統 

裝

設

地

點 

1.裝設於大門口，監看人員進出 

2.裝設於 A棟教室 2樓女廁前走廊，監看 A棟教室 2樓東側 

3.裝設於 A棟教室 2樓男廁前走廊，監看 A棟教室 2樓西側 

4.裝設於 2樓風雨走廊前，監看人員進出 

5.裝設於 B棟教室 2樓樓梯出入口前走廊，監看 B棟教室 2樓教室人員進出 

6.裝設於 B棟教室 1樓後面牆壁，監看後面空地 

7.裝設於 B棟教室 1樓二年級前走廊，監看 B棟教室 1樓南側及樓梯出入口 

8.裝設於 A棟教室 1樓廁所前走廊，監看 A棟教室 1樓西側 

9.裝設於 A棟教室 1樓幼兒園教室前走廊，監看 A棟教室 1樓東側 

10.裝設於學生餐廳前走道，監看人員進出 

11.裝設於學生餐廳後停車場，監看人員進出 

12.裝設於學生餐廳後牆壁，監看停車場附近空地 

13.裝設於司令台牆壁，監看綜合球場 

14.裝設於 A棟教室 1樓後牆壁，監看 A棟教室後山坡地 

15.裝設於綜合球場牆壁，監看綜合球場及附近空地 

16.裝設於學生餐廳後牆壁，監看圍牆死角 



 30 

17-富北國中   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校 園

安 全

地 圖 

 

危 險

角 落 

1.校園西側週邊道路  2.校園北面週邊道路 3.校園北面富北師苑

週邊 4.運動場東北樹林小徑出入點 5.運動場東面週邊 6.蓮池週

邊死角 6.廚房前後死角 7. 停車場及車庫死角 8. 校園制高點東

西南北等。 

警 監

系 統 

裝 設

地 點 

1.原教學大樓老舊十六支監視器斷線模糊解析度不佳待更新 

2.原教學大樓 98年啟用老舊十六支監視系統主機待更新 

3.校園遼闊佈線不易，建議校園死角裝設防水無線監視器。 

4.校園位處高處受風面，監視設備電源與訊號線，易受風災斷線，

建議埋入地下化或使用無線監視設備。 

 

 



 31 

18-明里國小   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校園安全

地 圖 

 

危險角落 
1.生態池  2.廚房與圍牆間水溝  3.教學大樓與圍牆間  4.消防發電機機

房 

5.花園高臺死角  6.校園景觀造景區  7.小土堆 

警監系統 

裝設地點 

1.國幼班遊樂器材區  2.廚房洗碗槽區  3.教學大樓二樓廁所  4. 教學大

樓一樓廁所 

5.圖書館門口  6.保健室門口 

新增： 

7.8.司令台左右側  9.川堂 10.11.一樓後走廊(左右鏡頭)  12.國幼班遊

樂器材區增設 

13.廚房洗碗槽區  14.車棚 15.16.餐廳前(左右鏡頭) 

 



 32 

19-三棧國小   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校 園

安 全

地 圖 

 

危 險

角 落 

1. 風雨教室靠河邊之空地     2.體育保健室後方空地 

3.下操場靠河邊之死角        4.司令台後方狹道及屋頂 

5.六年級至一年級教室後方    6.樓梯間 

7.下操場靠河邊之步道        8.教室大樓屋頂 

警 監

系 統 

裝 設

地 點 

1. 體育保健室後方空地  

2. 體育室牆上，往下操場右邊方向拍 

3. 辦公室外牆，往停車場方向拍 

4. 裝於樓梯口，往下操場方向拍 

5. 穿堂外，往辦公室走廊方向拍 

6. 教具室外，往多功能教室方向拍(二樓) 

7. 往穿堂內拍 

8. 三甲外，往幼兒園室外活動場拍 

9. 幼兒園外，往走廊方向拍 

10. 廁所外，往幼兒園方向走廊拍 

11. 廁所外，往一甲方向走廊拍 

12. 一甲教室外，往下操場方向拍 

13. 多功能教室外，往廁所方向拍(二樓) 

14. 攬翠樓正門，往前方校舍方向(含役男宿舍)拍 

15. 攬翠樓外，往 3號危險角落拍 

16. 攬翠樓外，往後方空地拍 



 33 

20-吳江國小   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校園安全

地 圖 

 

危險角落 

1.教學大樓 1後面空地、教學大樓 2後面空地。 

2宿舍四周空地。 

3.校車車庫四周空地。 

4.垃圾場周邊坡地。  

警監系統 

裝設地點 

1、2:司令台兩側(操場)   3:大門入口 

4:南側圍牆    5:教學大樓 1前廣場 

6:上操場遊樂場   7:活動中心走道 

8:教學大樓走道   9:二樓南側走廊 

10:二樓樓梯口   11:教學大樓 2二樓走廊   

12:北側圍牆   13:消防蓄水池 

14:教學大樓 2一樓走廊  15:教學大樓 2後面空地 

16:宿舍出入口 

 



 34 

21-西富國小   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校園安全

地 圖 

 

危險角落 
1. 遊樂設施場域 2.教學大樓.辦公大樓圍牆間 3.籃球場 

4.宿舍與車棚四周 

警監系統 

裝設地點 

1. 裝設於 A棟大樓側門監看遊戲區附近死角 

2. 裝設於 B棟大樓，監看後方死角 

3. 裝設於 B棟大樓西邊廁所監看大門口人員進出 

4. 裝設於 A棟大樓圖書室反方向監看校長室與電腦教室人員

進出 

 



 35 

22-北林國小   附件 C：校園安全地圖說明表(依申請學校現況檢附) 

校

園

安

全

地

圖 

 

危

險

角

落 

1. 宿舍前方有一出入口 

2. 低年級教學大樓西側 

3. 低年級教學大樓東側 

4. 低年級廁所後方死角 

5. 教學大樓一樓走廊南側 

6. 教學大樓一樓走廊北側 

7. 車棚入口處 

8. 教學大樓二樓走廊南側 

9. 教學大樓二樓走廊北側圖書室 

10. 校門兩側草皮北側 

11. 校門兩側草皮南側 

12. 校門口無警衛管制 

13. 儲藏室為視線死角 

14. 學校側門無人員管制 

15. 籃球場 

16.操場及遊戲器材區方向 

警

監

系

統 

裝

設

地

點 

1. 宿舍前方有一出入口 

2. 低年級教學大樓西側 

3. 低年級教學大樓東側 

4. 低年級廁所後方死角 

5. 教學大樓一樓走廊南側 

6. 教學大樓一樓走廊北側 

7. 車棚入口處 

8. 教學大樓二樓走廊南側 

9. 教學大樓二樓走廊北側圖書室 

10. 校門兩側草皮北側 

11. 校門兩側草皮南側 

12. 校門口無警衛管制 

13. 儲藏室為視線死角 

14. 學校側門無人員管制 

15. 籃球場 

16.操場及遊戲器材區方向 

 



 36 

 

附件 2 

教育部國民及學前教育署執行強化校園安全防護工作經費 104年度花蓮縣

申請檢核表 

直轄市、縣(市)政府填寫基本資料 
1.申請學校數：■國民中學    5       校       65      班       1362      人 

              ■國民小學    17      校       203     班      4040       人 

2.現有學校數：■國民中學   24      校     418        班     10026       人 

              ■國民小學  101      校     975        班     15245        人 

3.本年度申請總金額：     130萬零 4元                       

4.本年度自籌配合款：     14萬 5千元                  (臺北市至少須自籌 15%、餘各

縣市至少皆須自籌 10%以上經費，倘無自籌經費者，請勿送件) 

項

次 
檢核內容 自我檢核 檢附資料或說明 備註 

1 
申請學校確實檢附預劃設置地點

佐證照片及相關資料 

■符合 

□不符合 

計畫書第 6-13頁  

2 

申請學校確實檢附校園安全地圖

並明確標註校園危險角落及預劃

設置地點 

■符合 

□不符合 

計畫書第 14-35頁  

3 申請學校經費概算表確認無誤 
■符合 

□不符合 

檢附本縣經費概算表 1份，

不另提報各校經費概算表。 

 

4 確實詳述初審意見並核章 
■符合 

□不符合 
  

5 
初審建議補助項目及金額確認無

誤 

■符合 

□不符合 

  

6 是否編列相對配合款 
■符合 

□不符合 
自籌 10％計 14萬 5千元整  

7 
計畫金額超過新臺幣150萬元之學

校皆已辦理實地勘查 

■符合 

□不符合 

無超過 150萬元之學校  

8 
已依據初審結果填列補助經費排

序表 

■符合 

□不符合 

計畫書第 37-38頁  

直轄市、縣(市)政府在上述執行強化校園安全防護工作經費需特別說明事項： 

    本縣將國教署核撥之經費，統一規格由本府辦理統一公開招標事宜，以達最經濟，受惠

校數最多的方式辦理。故將各校需求計畫彙整為本縣單一計畫，不另提報各校單獨計畫。 

     承辦人：                  科長：                      局（處）長：              



 37 

 

附件 3 

教育部國民及學前教育署執行強化校園安全防護工作經費 104年度花蓮縣

申請補助學校排序表 

優先

順序 

申請學校 

（全名） 
需求補助項目 

申請計畫

金額 

申請補助

金額 

主管機關

配合款 
排序說明 

1 北昌國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  
130萬零

4元整 

14萬 5千

元整 

按學校學生

人數多寡排

序 
2 玉里國中 

監視攝影組合 1組                        

65,682  

3 鑄強國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

4 明廉國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

5 忠孝國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

6 中原國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

7 吉安國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

8 鳳林國中 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

9 平和國中 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

10 復興國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

11 富源國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

12 豐裡國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

13 信義國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

14 豐濱國中 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

15 立山國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

16 太平國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  



 38 

17 富北國中 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

18 明里國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

19 三棧國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

20 吳江國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

21 西富國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

22 北林國小 
監視攝影組合 1組                        

65,682  

備註：請依據「教育部與所屬機關(構)對直轄市及縣市政府計畫型補助款處理原則」，編列該年度

主管機關配合補助款。 

 

     承辦人：                  科長：                      局（處）長：              



 39 

 

附件 4 

                   教育部國民及學前教育署財產補助自黏標籤樣式 

規格；長（5cm）、寬（2.5cm） 

   

國民及學前教育署 

專案補助設備 

專案名稱：補助地方政府執行強化校園安全

防護工作經費 

補助年度： 

品  名： 

編  號： 

 



 40 

 

附件 5 

○○市(縣)立○○國民中(小)學○○○年度 

辦理教育部國民及學前教育署補助執行強化校園安全防護工作 

成果報告表 

核定經費 
 

執行經費 
 

結餘經費 
 

執行期程 
 

購置項目 

(廠牌及規

格) 

 

使用年限 
 

設置地點 
 

實施成效 

(具體說明) 

 

 

學校承辦人：       學校單位主管：       校長： 

 

備註：本表各欄位應填寫完整並蓋妥學校印信。 

 



 41 

○○市(縣)立○○國民中(小)學○○○年度 

辦理教育部國民及學前教育署補助執行強化校園安全防護工作 

成果照片 

專案名稱：教育部補助改善校園安全警監系統 

財產編號： 

 

說明：設置地點、品名(廠牌及規格) 

 

財產編號： 

 

說明：設置地點、品名(廠牌及規格) 

 


